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Professori Toivo Kalevi Pihlaja kuoli 
82-vuotiaana 2. syyskuuta 2022. Hän oli 
syntynyt 13. helmikuuta 1940 Aurassa ja 
asui lapsuutensa Mellilässä. Hän valmistui 
ylioppilaaksi vuonna 1958 Elisenvaaran 
lukiosta Kyrössä, joka tuohon aikaan kuu-
lui Karinaisten kuntaan. Asevelvollisuu-
tensa Pihlaja suoritti seuraavana vuonna 
Turun laivastoasemalla, jonka jälkeen hän 
aloitti opintonsa Turun yliopiston mate-
maattis-luonnontieteellisessä tiedekun-
nassa. Valmistuttuaan kemian maisteriksi 
hän suoritti jatko-opintonsa professori 
Pentti Salomaan ohjauksessa ja väitteli toh-
toriksi vuonna 1967 aiheenaan Kinetic con-
formational analysis of 1,3-dioxane and its 
methyl derivatives. 

Väittelyn jälkeinen tutkimustyö ohjautui 
erityisesti heterosyklisten yhdisteiden 
rakennetutkimukseen. Tutkijauransa alussa 
hän hyödynsi perinteisiä fysikaalisen 
kemian menetelmiä reaktiokinetiikaa ja 
kalorimetriaa orgaanisten reaktioiden kvan-
titatiiviseen kuvaamiseen. Jo 1970-luvulla, 
samanaikaisesti silloisen kollegansa Jaakko 
Paasivirran kanssa, alkoi modernin NMR-
spektroskopian ja massaspektrometrian 
hyödyntäminen heterosyklisten ja ympäris-
tölle haitallisten yhdisteiden sekä luonnon 
aineiden rakennetutkimuksissa. Pihlaja 

meritoitui poikkeuksellisen nopeasti 
rakennekemian ja orgaanisten molekyy-
lien konformaatioanalyysin taitajana ja 
saavutti alalla kansainvälisesti arvostetun 
aseman. Hänet nimitettiin fysikaalisen 
orgaanisen kemian dosentiksi Turun yli-
opistoon vuonna 1969 ja orgaanisen 
kemian apulaisprofessoriksi vuonna 1971. 
Vuosina 1973–1974 Pihlaja työskenteli 
vierailevana professorina Stirlingin yli-
opistossa, Skotlannissa, jossa pääsi tutus-
tumaan heterosyklisten yhdisteiden NMR 
spektroskopiaan ja vuosina 1977–1978 
New York State College:ssa Potsdamissa, 
USA:ssa, jossa hän perehtyi massaspekt-
roskopian hyödyntämiseen orgaanisten 
yhdisteiden rakennetutkimuksessa. Jo 
Potsdamin aikana hänet nimitettiin 
vuonna 1978 Turun yliopiston fysikaali-
sen kemian professoriksi. 

Kalevi Pihlajan tutkimustoiminta laa-
jeni 1980-luvulla ympäristökemiaan ja 
yleisemminkin ympäristön tilan tutki-
mukseen ja edelleen 1990-luvulla luon-
nonaineiden kemiaan. Aihepiirit näkyvät 
vahvana hänen julkaisutoiminnassaan. 
Tutkimustyönsä ohella hän toimi Suomen 
Suoseuran puheenjohtajana, oli Maj ja Tor 
Nesslingin säätiön pitkäaikaisena asian-
tuntijajäsenenä ja piti aktiivisesti yhteyttä 
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turvetta hyödyntävään teollisuuteen erityi-
sesti ympäristökysymyksissä.

Professori Pihlajan kansainvälinen 
yhteistyö ulottui Iso-Britannian ja USA:n 
ohella moniin itäisen Euroopan tutkimus-
ryhmiin ja säilyi vuosikymmenten ajan 
aktiivisena. Erityisesti mainittakoon 
yhteistyö synteettisen orgaanisen kemian 
alalla Albert Szent-Györgyi lääketieteelli-
sen yliopiston, Joszef Attila yliopiston 
(yhdistyivät vuonna 2000 Szegedin yli-
opistoksi), Bratislavan Comenius yliopis-
ton, Kosice yliopiston, Slovakian Tiedeaka-
temian, Potsdamin yliopiston, Kocaelin yli-
opiston (Turkki), Lublinin lääketieteellisen 
yliopiston, Gdanskin yliopiston ja Tarton 
yliopiston kanssa. Hänet kutsuttiin Albert 
Szent-Györgyi Medical yliopiston farma-
kologian kunniatohtoriksi vuonna 1989, 
Pietarin yliopiston fysiikan kunniatohto-
riksi vuonna 2000 ja Åbo Akademin filo-
sofian kunniatohtoriksi vuonna 2005. Suo-
malaisen Tiedeakatemian jäseneksi hänet 
kutsuttiin vuonna 1982 vain 42-vuotiaana.

Professori Pihlaja oli menestynyt opet-
taja ja tieteen edistäjä. Merkittävimpänä 
saavutuksena opetuksen saralla voitaneen 
pitää ympäristön ja luonnonaineiden 
kemian opintolinjan perustamista Turun 
yliopistoon ja myöhemmin EU:n yhteistyö-
hankkeena Tarton yliopistoon. Hänen 
ohjauksessaan 36 jatko-opiskelijaa on väitel-
lyt tohtoriksi. Hänen opetusportfolioonsa 
kuuluivat muun muassa rakennekemian, 
konformaatioanalyysin, massaspektrosko-
pian, ympäristökemian ja luonnonaineke-
mian kurssit. Pihlaja vaikutti merkittävästi 
siihen, että Turkuun saatiin ensimmäinen 
nykyaikainen NMR-spektrometri, JEOL 
GX400, vuonna 1984 ja että Turun yli-
opisto ja Åbo Akademi perustivat yhteisen 
Kemian laitekeskuksen. Laitekeskukseen 
hankittiin yhteisellä rahoituksella kalliita 

analyysilaitteita, käytännössä NMR- ja 
massaspektrometreja. Laitekeskus tunne-
taan nykyään nimellä Turku Centre for 
Chemical and Molecular Analytics 
(CCMA) ja se sijaitsee yliopistojen yhtei-
sessä Aurum-rakennuksessa. 

Professori Pihlaja oli useiden kotimais-
ten ja kansainvälisten kokousten järjestäjä 
rakenneanalyysin, synteettisen orgaanisen 
kemian ja ympäristökemian aloilla. Erityi-
sesti mainittakoon hänen roolinsa perus-
tettaessa Suomalaisten Kemistien Seuran 
alaista NMR-jaostoa 1970-luvulla, jonka 
pääasialliseksi toimintamuodoksi muodos-
tui vuosittaisten valtakunnallisten NMR 
päivien järjestäminen. Toiminta jatkuu 
edelleen. Uransa aikana hän luennoi yli 20 
maassa ulottaen matkansa aina Japaniin ja 
Uuteen Seelantiin saakka.

Mittavan tieteellisen uransa ohessa 
professori Pihlaja hoiti lukuisia luotta-
mustehtäviä. Hän toimi matemaattis-
luonnontieteellisen tiedekunnan dekaa-
nina Turun yliopistossa (1981–1986) ja 
jäsenenä Suomen Akatemian luonnontie-
teellisessä toimikunnassa (1980–1985). 
Hän oli toimija, joka laajalti tunnettiin 
tutkijayhteisössä. Tasavallan presidentti 
Martti Ahtisaari myönsi professori Pihla-
jalle hänen ansioistaan Suomen Valkoisen 
Ruusun ritarikunnan I luokan ritarimer-
kin vuonna 1995.

Professori Pihlaja osallistui vielä eläke-
päivilläänkin aktiivisesti tutkimuksen 
tekoon ja oli mukana lähes 20 tieteellisen 
julkaisun kirjoittamisessa, joskin suuntau-
tui harrastuksiinsa enenevässä määrin. 
Näistä mainittakoon ansiot keittotaidon 
osalta hänen saatuaan mestarikokkinimi-
tyksen Chevalier du Bailliage de Finlande 
(Confrérie de la Chaíne des Rotisseurs) 
2019. Emeritusprofessorina hän antoi mie-
lellään haastatteluja ja kertoi esimerkiksi 



ACADEMIA SCIENTIARUM FENNICA 2022  167

metsän parantavasta voimasta ja siihen liit-
tyvästä tutkimuksesta. Hänen uusperhee-
seensä kuuluivat vuodesta 1996 lähtien 
vaimo Anne ja hänen lapsensa, minkä 
myötä ajan kuluessa hänestä tuli yhdeksän 
lapsenlapsen rakastettu isoisä. Viihtymi-

sestä lasten kanssa oli osoituksena vapaa-
ehtoistoiminta Lausteen peruskoulun 
ensimmäisen ja toisen asteen ”kouluvaa-
rina”. Eläkepäivillään Pihlaja ehti myös 
kalastaa siikaa ja silakkaa ja nauttia yhtei-
sestä ajasta perheen ja lastenlasten kanssa. 

Harri Lönnberg, Maarit Karonen, Juha-
Pekka Salminen ja Jouko Korppi-Tommola

     

   




